
   COMUNE DI ROSOLINI
   LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-09-2021 N. 59

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2  alle ore 16:00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO ASACOM
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP - ANNO
SCOLASTICO 2021/2022-



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.59 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa
allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui
termini scadranno il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge Legge 17 marzo 2020 n. 18);

CHE  l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261
l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono
mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

PREMESSO che la L.R. n.68/81 prevede interventi volti a favorire l’inserimento alla vita
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;

CHE l’art. 10 della suddetta L.R. n. 68/81 fa espresso carico ai Comuni di promuovere
l’inserimento dei soggetti portatori di handicap nelle istituzioni educative e scolastiche anche
mediante l’assegnazione di personale adeguato per l'assistenza igienico personale,

VISTO l'art. 42 del D.P.R. 616/77, che attribuisce ai Comuni le funzioni per assicurare
l’assistenza ai minorati psico-fisici;

VISTO l’art. 13, comma 3 della L.R. 104/92 e s.m.i. , che fa espresso carico ai Comuni di
fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale agli alunni con handicap fisici e
sensoriali;

CHE la legge quadro 328 del 2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e
di immediata applicazione in Sicilia per l'assoluta coerenza con il preesistente impianto
legislativo regionale (Legge n. 22 del 1986), ha dato ampia rilevanza alla forma di
accreditamento per l’erogazione dei servizi e nelle more ha previsto che gli affidamenti
venissero effettuati con gli Enti iscritti all’Albo Regionale;

VISTO il vigente regolamento comunale in materia, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 42 del 19.09.2013, con il quale è stata disciplinata l’organizzazione, l’accesso e
l’affidamento di tali servizi mediante il sistema dell'accreditamento di enti assistenziali idonei, in
quanto sistema ritenuto come innovativo e funzionale alle esigenze dell’utenza, garantendo

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO ASACOM
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP - ANNO
SCOLASTICO 2021/2022-

Commissario Straodinario n.59 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



qualità del servizio, efficienza degli interventi attraverso una qualificata concorrenza tra i
possibili erogatori a parità di condizioni;

CONSIDERATO che l’Assistente Sociale del Comune, sulla base della documentazione prodotta dagli

istituti scolastici di Rosolini ha compilato le schede tecniche di accesso al servizio di che trattasi, che per

motivi di privacy non si allegano al presente provvedimento, ma sono agli atti del Servizio Sociale;

RITENUTO di dover procedere a disporre l’ammissione al servizio degli alunni in possesso
dei requisiti previsti;
VERIFICATA  la disponibilità economica nel capitolo di pertinenza e rilevato che la capienza

non permette di assicurare tutte le ore settimanali proposte dal G.L.I. ( gruppo di lavoro per
l’inclusione) ;

VISTO il Decreto l.gvo n. 267/2000;

PROPONE

Di assegnare  a ciascun alunno beneficiario una media settimanale pari a 10  ore di1)
assistenza specialistica - Asacom .
Di ridurre del 10% il numero delle ore settimanali proposte dal G.L.I. superiori alle 10 ore.2)
Di  fissare comunque il limite massimo di 15 ore settimanali per alunno.3)

Il Commissario Straordinario
Dott. Giovanni Cocco

Commissario Straodinario n.59 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BONOMO AGOSTINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 07-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.59 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-09-2021 al 22-09-2021 con n. 1471 del
registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-09-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 23-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-09-2021 al 22-09-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 08-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.59 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


